d’aquell període. 

La segona paraula que convé d’explicar és “públicament”. En el fragment que 

estudiem es relaciona amb el judici que el rei En Jaume I desitjava fer contra al-

Azrac pel seu acte de fellonia. Al-Azrac havia d’ésser jutjat públicament davant 

d’un tribunal, tal com ho fou Jaume III de Mallorca. La intenció de Pere el 

Cerimoniós era fer que tothom conegués el greuge que Jaume III de Mallorca 

havia contra la senyoria del rei i, d’aquesta manera, volia que tothom 

comprengués que calia actuar amb duresa davant el comportament d’un vassall 

felló. 

I.4.2. El testament del rei En Jaume I i el testament del ms. 1 de la BUB 

En el cas del Conqueridor, l’establiment dels testaments depengué sempre del 

naixement dels seus hereus. Així doncs, deixem de banda per uns moments el 

manuscrit de Poblet i analitzem l’últim testament legítim del rei En Jaume I.  

En aquest document, datat el 26 d’agost del 1272 a Alzira –del qual només tenim 

una còpia del 29 del maig del 1349 composta durant el regnat de Pere el 

Cerimoniós–, Jaume el Conqueridor dividia els territoris de la Corona d’Aragó 

entre els seus fills Pere i Jaume, de la manera següent: 

238 ORCÁSTEGUI GROS, Carmen. Presentación. Dins: Crónica de San Juan de la Peña..., op. cit., 
pp. 3-5 (p. 3). 
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Post hec, autem, karissimum filium nostrum instituimus 
primogenitum, Infantem Petrum, heredem nostrum post dies nostros 
in Regno Aragonum, et in Regno Valencie, et in Ripicurçia, et in 
Palars et Valle de Aran, et in Comitatu Barchinone, et in dominatione 
quam habemus in Comitatu Urgelli, et in aliis locis et terris Catalonie, 
et in omnibus feudis que in predictis regnis, terris et locis pro nobis a 
quocumque et quibuscumque tenentur et teneri debent, et in pleno 
dominio et omnibus iuribus et pertinenciis suis et omnibus omnino et 
singulis ad dicta regna et Comitatum Barchinone ac terras et loca 
predicta vel ad nos ex ipsis et quolibet eorum contra quascumque 
personas et in quibuscumque locis et terris valentibus et debentibus 
pertinere, exceptis tantum comitatibus et locis aliis a nobis datis 
karissimo filio nostro Infanti Jacobo, fratri suo. Item, preffatum 
Infantem Jacobum, filium nostrum, instituimus heredem nostrum 
similiter post dies nostros in Regno Maioricarum et in insulis 
Minoricarum et Evisse, et in Comitatibus Rossilionis, Ceritanie et 
Confluentis, et in omnibus feudis que Comes Fuxiensis et Comes 
Impuriarum et alii etiam ibi tenent et tenere debent pro nobis, et in 
Cauquilibero et Montepesulano et toto dominio suo et castris 
eiusdem et in pleno dominio et omnibus iuribus et pertinentiis suis, et 
in iure et dominio que habemus et habere debemus in Vicecomitatu 
de Karlades. Qui filii nostri proximo prenominati predicta omnia eis 
legata habeant iure institucionis, prout in instrumentis particionis seu 
hereditamendi que fecimus inter ipsos plenius et lacius continetur.239